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List of Symbols
:= ... definition
N ... set of natural numbers

N0 := N ∪ {0} ... the union of N and {0}
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A△B ... symmetric difference of sets A and B

Lp(Ω) := Lp(Ω, F ,P) ... Lp space, where p ≥ 1
P -a.s.−−−→
t→∞
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L1

−−−→
t→∞
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P−−−→
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... convergence in probability P, as t → ∞

D−−−→
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... convergence in distribution, as t → ∞
ucp−−−→

n→∞
... uniform convergence on compacts

in probability, as n → ∞
λ(·) ... Lebesgue measure on B(R)
f |A ... mapping f restricted on set A

C([a, b],R) ... space of all continuous functions f : [a, b]→R
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Introduction
Fractional Brownian motions (fBm) and Rosenblatt processes are families of pro-
cesses that are indexed by Hurst parameter H ∈ (0, 1) and H ∈ (1

2 , 1) respectively.
In the past two decades, fBm received a lot of attention, because it was found very
useful in modelling various long-range and short-range dependent phenomena. It
is a Gaussian, self-similar process and if H ∈ (1

2 , 1) then it is also long-range de-
pendent. It has strictly stationary increments, and it can be showen that fBm is
the only Gaussian process that is self-similar with strictly stationary increments
([1, p. 2]).
A Rosenblatt process, on the other hand, is a non-Gaussian process. It is, simi-
larly as fBm, self-similar, long-range dependent and has strictly stationary incre-
ments. Long-range dependence turned out to be a desired mathematical property
when modeling certain, for example, economical phenomena. Rosenblatt process
is not as widely used as fBm, however, non-Gaussian data with fractal noise had
been observed (see [2]). In these cases, using a Rosenblatt process to model
these phenomena might be more appropriate than using fBm. Because Rosen-
blatt processes have not been as intensively studied as fBms, there are still many
mathematical properties that are yet to be proved or disproved.

In this thesis, we are interested in different concepts of variations. For the fBm,
most of these properties had already been proved and our goal is to prove them
for Rosenblatt process.
Namely, we analyze p-variation, pathwise p-th variation along the sequence of
partitions, and p-th variation along the sequence of partitions, for p > 0.

Thesis is divided into two chapters. In first chapter, we give some necessary
definitions. First, we define the Wiener process and fBm. We continue with the
Rosenblatt process for which we show how it was discovered and we also comment
on its connection with a fBm. After that, we define all various definitions of varia-
tions. Finally, we recall some basic definitions and theorems of the ergodic theory.

The second chapter is the author’s original work, however, some techniques of
proofs are known. We start by proving ergodicity of increments of a Rosenblatt
process. The reason why we need ergodicity is that we would like to use Birkhoff’s
Ergodic Theorem to prove Theorem 4 and consequently, prove that a Rosenblatt
process is not a semimartingale. In [4], it has been proved that a fBm is a semi-
martingale if and only if H = 1

2 . In the case of fBm, it is easier because ergodicity
follows directly from the fact that its increments are mixing (see [5, Proposition
5.1.1]). After proving that a Rosenblatt process is not a semimartingale, we con-
tinue with proving that there exists some sequence of partitions of some bounded
interval for which the Rosenblatt process with Hurst parameter H ∈ (1

2 , 1) has
pathwise finite 1

H
-th variation along this sequence of partitions. In the last sec-

tion of the second chapter, we prove that P-a.a. paths of the Rosenblatt process
are of infinite 1

H
-variation.
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1. Preliminaries

1.1 Wiener process
Recall that a Gaussian process is a process with Gaussian finite-dimensional dis-
tributions. Gaussian processes are uniquely, up to finite-dimensional distribu-
tions, determined by their mean and covariance functions. For that reason, it
makes sense to define Gaussian processes only by the mean and covariance func-
tions.

Definition 1. A centered, continuous, Gaussian process W = (Wt, t ∈ R+) with
W0 = 0 P-a.s. is called the Wiener process if its covariance function ϕ is of the
form

ϕ(t, s) = E[WtWs] = s ∧ t, (1.1)
for every t, s ∈ R+.

To show the existence of the Wiener process, we would need to show that the
function given by the right-hand side of the (1.1) is positive semidefinite and then
appeal to the Daniell-Kolmogorov theorem.
What follows is a characterization of Wiener process.

Lemma 1. ([6, p. 47], [9, p. 24]) The stochastic process W = (Wt, t ∈ R+) is
the Wiener process, if

1. its trajectories are continuous,

2. W0 = 0 P-a.s.,

3. it has independent increments, i.e. for every n ∈ N, t0, . . . , tn ∈ R+, t0 <
. . . < tn it holds that the random variables Wt1 − Wt0 , Wt2 − Wt1 , . . . , Wtn −
Wtn−1 are independent,

4. for every s, t ∈ R+ it holds that Wt − Ws
D∼ N(0, |t − s|).

For more properties of Wiener process see, for example, Chapter 2 in [7] or
Chapter 11 in [8].
Now we will define two-sided Wiener process (i.e. Wiener process defined on R).

Definition 2. ([9, p. 60]) Let W 1 = (W 1
t , t ∈ R+) and W 2 = (W 2

t , t ∈ R+) are
two independent Wiener processes defined on the same probability space. Then
the process W = (Wt, t ∈ R) defined by

Wt =
⎧⎨⎩W 1

t , t ≥ 0,

W 2
−t, t < 0,

is called two-sided Wiener process.

In the rest of this thesis, by Wiener process we will always mean the two-sided
Wiener process from Definition 2.
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1.2 Fractional Brownian Motion
Fractional Brownian motions are a family of stochastic processes parametrised
by the Hurst parameter H ∈ (0, 1).

Definition 3. ([10, p. 273]) A centered, Gaussian process W H = (W H
t , t ∈ R+)

with W H
0 = 0 P-a.s. is called the fractional Brownian motion (fBm) with Hurst

parameter H ∈ (0, 1) if its covariance function ϕH is of the form

ϕH(t, s) = E[W H
t W H

s ] = 1
2
(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
, (1.2)

for every t, s ∈ R+.

Again, if we would like to prove the existence of the fBm, we would need to
show that the function on the right-hand side of the (1.2) is positive semidefinite.
Now, we are going to discuss some properties of the fBm which immediately follow
from the form of covariance function (1.2).
If H = 1

2 , then it holds that ϕ 1
2

= 1
2(t + s − |t − s|) = s ∧ t. This is the same form

as the covariance function (1.1) and we can conclude that if H = 1
2 , then fBm is

in fact the Wiener process. Hence, in this case it holds that its increments are
independent.
Next, we have that the fBm is self-similar (or more specifically H-self-similar).
It means that it is invariant in distribution under suitable scaling of time (see
the exact definition in [11, Definition 1.1.1]). More precisely, for every α > 0
it holds that the processes (α−HW H

αt , t ∈ R+) and (W H
t , t ∈ R+) have the same

finite-dimensional distributions. This follows because both processes are centered,
Gaussian and for every s, t ∈ R+ it holds that

E[(α−HW H
αt)(α−HW H

αs)] = α−2H 1
2((αt)2H + (αs)2H − |αt − αs|2H

= 1
2
(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
= E[W H

t W H
s ].

It also holds that fBm has strictly stationary increments (in the sense that it holds
W H

t − W H
s

D∼ W H
t−s for every s, t ∈ R+, s < t). Indeed, let us have s, t ∈ R+,

s < t. Then W H
t −W H

s and W H
t−s are both centered, normally distributed random

variables and it holds

E[|W H
t − W H

s |2] = E[(W H
t )2] − 2E[W H

t W H
s ] + E[(W H

s )2]
= t2H −

(︂
t2H + s2H − |t − s|2H

)︂
+ s2H

= |t − s|2H

= E[|W H
t−s|2].

Now, we are interested whether the increments of the fBm are dependent or
independent. Let us choose t1, s1, t2, s2 ∈ R+, s1 < t1 < s2 < t2 and let us have

6

increments W H
t1 − W H

s1 , W H
t2 − W H

s2 . It holds that

E[(W H
t1 − W H

s1 )(W H
t2 − W H

s2 )] = ϕH(t1, t2) − ϕH(t1, s2) − ϕH(s1, t2) + ϕH(s1, s2)

= 1
2
(︂
−|t1 − t2|2H + |t1 − s2|2H

+|s1 − t2|2H − |s1 − s2|2H
)︂

.

(1.3)

If H ∈ (0, 1
2), then by concavity of the right-hand side of (1.3), it holds

|t1 − s2|2H + |s1 − t2|2H < |t1 − t2|2H + |s1 − s2|2H

and therefore it holds

E[(W H
t1 − W H

s1 )(W H
t2 − W H

s2 )] < 0.

If H ∈ (1
2 , 1) then


[…]

Ck

m =
k⋂︂

i=1
Ci

m

for every k ∈ N, and
C∞

m =
∞⋂︂

i=1
Ci

m.

Then it holds Ck
m ∈ F and P[Ck

m] = 1 for every k ∈ N ∪ {∞}. Let us fix k ∈ N.
Then, for every ω ∈ Ck

m, we have U1
ω ∈ W1, . . . , Uk

ω ∈ Wk and ⋂︁k
i=1 U i

ω = ∅ (this
also holds for k ∈ N ∪ {∞}).
Let us choose ω ∈ Ck

m and denote

V k
ω =

k⋃︂
i=1

U i
ω.

Then we have V k
ω ∈ U . Furthermore, from (2.17) and from properties of

U1
ω, . . . , Uk

ω , we have

ζV k
ω

(ω) =
k∑︂

i=1
ζU i

ω
(ω) ≥

k∑︂
i=1

mλ(U i
ω) = mλ(V k

ω ). (2.18)

Now, we will prove by induction that

λ(I \ V k
ω ) ≤ (1 − r)k(b − a).
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If k = 1, we have

λ(U1
ω) > rλ(I)

−λ(U1
ω) ≤ −rλ(I)

λ(I) − λ(U1
ω) ≤ λ(I) − rλ(I)

λ(I \ U1
ω) ≤ (1 − r)λ(I)

λ(I \ V 1
ω ) ≤ (1 − r)(b − a).

Now, let us suppose that this inequality holds for k − 1 and we will prove it for
k, where k ∈ N . In other words, we suppose that it holds

λ(I \ V k−1
ω ) ≤ (1 − r)k−1(b − a).

Then,

λ(I \ V k
ω ) = λ(I \ (V k−1

ω ∪ Uk
ω))

= λ(I \ V k−1
ω ) − λ(Uk

ω).
(2.19)

Now, from

λ(Uk
ω) > rλ(I \ (U1

ω ∪ . . . ∪ Uk−1
ω ))

= rλ(I \ V k−1
ω ),

we have that
−λ(Uk

ω) ≤ −rλ(I \ V k−1
ω ).

Therefore, if we continue in (2.19), we obtain

λ(I \ V k
ω ) ≤ λ(I \ V k−1

ω ) − rλ(I \ V k−1
ω )

= (1 − r)λ(I \ V k−1
ω )

≤ (1 − r)k(b − a).

We proved that λ(I \ V k
ω ) ≤ (1 − r)k(b − a) for every k ∈ N. From the fact that

1 − r ∈ (0, 1), we see that
λ(I \ V k

ω ) −−−→
k→∞

0

and
λ(V k

ω ) −−−→
k→∞

λ(I) = b − a.

For this reason and from (2.18), it holds for every ω ∈ C∞
m that

sup
k∈N

ζV k
ω

(ω) ≥ sup
k∈N

mλ(V k
ω )

= m lim
k→∞

λ(V k
ω )

= m(b − a).

And from there, it follows that for every ω ∈ C∞
m it holds

sup
U∈U ,U⊂[a,b]

ζU(ω) ≥ sup
k∈N

ζV k
ω

(ω),
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and therefore

Υ[a,b](ω) = sup
U∈U ,U⊂[a,b]

ζU(ω)

≥ m(b − a)

for every ω ∈ C∞
m .

We proved that for fixed m ∈ N and for every ω ∈ C∞
m it holds

Υ[a,b](ω) ≥ m(b − a).

Now, we denote
C =

⋂︂
m∈N

Ck
m.

Then it holds C ∈ F and P[C] = 1, and furthermore, for every ω ∈ C, we have
that

Υ[a,b](ω) ≥ m(b − a)
holds for every m ∈ N, and therefore

Υ[a,b](ω) = ∞

holds for every ω ∈ C and P[C] = 1.

Theorem 7. There exists N ∈ F , P[N ] = 0, such that for every a, b ∈ R+, a < b,
it holds that

sup
n∈N,a≤t1<...<tn≤b

n−1∑︂
i=0

|RH
ti+1

(ω) − RH
ti

(ω)| 1
H = ∞

holds for every ω ∈ Ω \ N .

Proof. The claim follows from Lemma 13. Indeed, for every 0 ≤ a < b, a, b, ∈ Q,
we obtain set Na,b ∈ F with P[Na,b] = 0 such that Υ[a,b](ω) = ∞ for all ω ∈
Ω \ Na,b. It is enough to set N = ⋃︁

a,b∈Q+,a<b Na,b and we obtain the statement of
the theorem.
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Conclusion
In this thesis we have proved numerous properties of Rosenblatt processes that
could not be found in the literature. First, we proved that the increments of
Rosenblatt processes are ergodic. We continued with proving that Rosenblatt
processes have finite p-th variation along sequence of dyadic partitions for p ≥ 1

H

and consequently we proved that Rosenblatt process is not a semimartingale.

After that, in Section 2.4, we showed that Rosenblatt process has finite path-
wise 1

H
-th variation along sequence of dyadic partitions. We proved Lemma 8

for only one specific sequence of partitions (for sequence of dyadic partitions).
One possibility for further research is to find the class of sequences of partitions
for which Lemma 8 holds. The problem may be approached by investigating
assumptions on how fast the mesh

sup
j=0,...,N(n)

{|tn
j − tn

j−1|}

will converge to 0 as n → ∞, where {tn
j , j = 0, . . . , N(n)}n∈N is a sequence of

partitions and N : N → N is some increasing function. For sequence of dyadic
partitions, this mesh converges exponentially fast i.e. 1

2n −−−→
n→∞

0.
Lastly, in Section 2.5, we showed that P-a.a. trajectories of the Rosenblatt process
with Hurst parameter H ∈ (1

2 , 1) have infinite p-variation if p = 1
H

. We also
argued that this holds for 0 < p < 1

H
. The interesting open question remains

what happens if p > 1
H

? We could not find answers in the case of p > 1
H

in
literature for fractional Brownian motion either.
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