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Tématem předložené práce jsou pokročilé vlastnosti frakcionálních (soběpodobných) procesů, a to
zejména Rosenblattova procesu.

Základním příkladem frakcionálního procesu je Wienerův proces, který nalezne uplatnění např. jako
matematický model náhodné, nesystematické chyby v různých fyzikálních systémech. V jistých si-
tuacích ale pozorované fluktuace vykazují i vlastnosti, které nejsou Wienerovu procesu vlastní, a to
např. negaussovskost přírůstků a/nebo tzv. „paměť“ . V takových případech je nutné uvažovat i jiné
modely a Rosenblattův proces je mnohdy vhodným kandidátem.

Boris Kiška se ve své práci věnuje (obecně p-) variaci Rosenblattova procesu ve třech různých smyslech.
Konkrétně je v práci ukázano, že Rosenblattův proces Hurstova prametru H ∈ (0, 1) má konečnou
1/H-tou variaci podél posloupnosti diadických dělení časového intervalu (ve smyslu konvergence v
pravděpodobnosti a ve zobecněném Föllmerově smyslu) ale nekonečnou 1/H-tou variaci trajektorií v
klasickém smyslu.

V případě, kdy uvažovaný proces je frakcionální Brownův pohyb namísto Rosenblattova procesu, hraje
v důkazech těchto vlastností zásadní roli ergodicita přírůstků, která ale okamžitě plyne z jeho gaus-
sovskosti a vlastností jeho autokovarianční funkce. Pro Rosenblattův proces nelze tento postup použít,
neboť se jedná o negaussovský proces, a důkaz ergodicity jeho přírůstků vyžaduje jiný argument. Tento
netriviální argument je v práci založený na charakteristické funkci konečněrozměrných rozdělení.

Výše zmíněné výsledky jsou hlavním přínosem předložené práce. Dle mého názoru se jedná o výsledky
nové, netriviální a užitečné, s možnými dalšími aplikacemi. Boris Kiška pracoval dosti samostatně a
pečlivě. Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a jako
takovou ji doporučuji uznat.
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